Дело № 1-171/2023

67RS0007-01-2023-001159-23 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 августа 2023 года город Сафоново Смоленской области 

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего судьи Величко В.М., 

при секретаре судебного заседания Фроленковой Г.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Сафоновского межрайонного прокурора Смоленской области Малютиной А.Д., помощника Сафоновского межрайонного прокурора Смоленской области Кукушкиной О.И., 

защитника в лице адвоката Сипатова А.С., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сафоновского районного суда Смоленской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей в должности уборщицы производственных помещений у ИП «А.Ю.А..», со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, имеющей малолетних детей, в отношении которых она лишена родительских прав, гражданки РФ, не военнообязанной, судимой: 

31 марта 2021 года Сафоновским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст.157 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении, 17 августа 2021 года освобожденной по отбытии наказания;

06 июля 2022 года Сафоновским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении, 30 сентября 2022 года освобожденной по отбытии наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 23 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № 2-29/2019-23 от 17 декабря 2018 года с ФИО1 в пользу П.С.И. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14 декабря 2018 года и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. 

08 июля 2019 года на основании вышеуказанного судебного приказа судебным приставом - исполнителем ОСП по Сафоновскому и Холм - Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство №33237/19/67039-ИП. 

ФИО1, зная о своей обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда, являясь трудоспособной и имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремилась, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, в связи с чем, 17 ноября 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 25 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившим в законную силу 30 ноября 2021 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов, которое последней отбыто не было. В связи с тем, что со дня исполнения постановления по делу об административном правонарушении не прошёл один год, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая преступный характер своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни своего ребенка, продолжила, умышленно, без уважительных причин, неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в нарушение решения суда в размере, установленном в соответствии с решением, а именно: за октябрь 2022 года в размере 15617,5 руб. не уплачивала в период с 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года и далее не платила их в период с 01 января 2023 года и до даты возбуждения уголовного дела - до 19 мая 2023 года; за ноябрь 2022 года в размере 15765 руб. не уплачивала в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее не платила их в период с 01 февраля 2023 года и до даты возбуждения уголовного дела - до 19 мая 2023 года; за декабрь 2022 года в размере 22117 руб. не уплачивала в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не платила их в период с 01 марта 2023 года и до даты возбуждения уголовного дела - до 19 мая 2023 года; за январь 2023 года в размере 15815 руб. не уплачивала в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не платила их в период с 01 апреля 2023 года и до даты возбуждения уголовного дела - до 19 мая 2023 года; за февраль 2023 года в размере 16273,5 руб. не уплачивала в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее не платила их в период с 01 мая 2023 года и до даты возбуждения уголовного дела - до 19 мая 2023 года. 

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО1 в период с 01 января 2023 года до дня возбуждения уголовного дела - 19 мая 2023 года события преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Периодом неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка является период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года. 

В соответствии со ст. 113 СК РФ, исходя из средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности, в связи с тем, что ФИО1 в указанные периоды не работала и не предоставила документы, подтверждающие ее заработок и иной доход, в период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 128109 руб. 08 коп., из них: за октябрь 2022 года - 15617,5 руб., за ноябрь 2022 года - 15765 руб., за декабрь 2022 года - 22117 руб., за январь 2023 года -15815 руб., за февраль 2023 года -16273,5 руб., за март 2023 года - 16273,5 руб., за апрель 2023 года - 16273,5 руб., за 19 дней мая 2023 года - 9974,08 руб. Общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на 19 мая 2023 года составляет 658543 руб. 48 коп. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, согласившись с фактическими обстоятельствами содеянного, изложенными в описательной части приговора, раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении указанного преступления, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 – П.С.И., исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 65-69), согласно которым он зарегистрирован и проживает вместе с сыном ФИО2 №1 и родителями по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ранее он находился в браке с ФИО3, в котором у них 15 июля 2014 года родился сын - ФИО2 №1 Семейные отношения с ней не сложились и они расторгли брак. ФИО1 злоупотребляла спиртными напитками, воспитанием ребенка не занималась, в связи с чем он обратился в суд с заявлением об определении места жительства ребенка с ним, в удовлетворении которого ему изначально было отказано, но впоследствии решением вышестоящей инстанции место жительства сына было определено с ним. В 2018 году он обратился в суд с заявлением о взыскании с нее алиментов. Согласно решению суда ФИО1 обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание сына до его совершеннолетия. Он предъявил исполнительный лист в службу судебных приставов, где было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. В 2021 году ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, не смотря на что, должных выводов для себя не сделала, в период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года она алименты на содержание сына в соответствии с решением суда не выплачивала, одежду, обувь и продукты питания ребенку не покупает и иной материальной помощи не оказывает, его судьбой не интересуется и никакого участия в его воспитании не принимает, в настоящее время их сын также находится на полном его иждивении. На основании судебного решения от 30 марта 2021 года ФИО1 лишена родительских прав. Будучи трудоспособной, ФИО1 мер для официального трудоустройства не предпринимала, задолженность по алиментам не погашала и самостоятельно в добровольном порядке алименты не выплачивает, не имея на то уважительных причин. Полагает, что ФИО1 умышленно уклоняется от своей обязанности по решению суда выплачивать алименты на содержание сына. Он ознакомлен с расчетом задолженности, с суммой задолженности согласен; 

показаниями свидетеля – судебного пристава – исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм - Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области ФИО4, допрошенной в судебном заседании, согласно которым у нее на исполнении находится исполнительное производство № 33237/19/67039-ИП, возбужденное 08 июля 2019 года на основании поступившего исполнительного документа - судебного приказа мирового судьи судебного участка № 23 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № 2-29/2019-23 от 17 декабря 2018 года, согласно которому ФИО1 обязана ежемесячно выплачивать алименты в пользу П.С.И. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14 декабря 2018 года и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. ФИО1, зная о наличии у него алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка и возбужденного в отношении него исполнительного производства, материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала, в связи с чем, 17 ноября 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 25 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившим в законную силу 30 ноября 2021 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов, которое последней отбыто не было. В период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года ФИО1 алименты на содержание сына в соответствии с решением суда не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала, мер по трудоустройству и к погашению задолженности не предпринимала. В рамках исполнительного производства было вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, на основании чего в принудительном порядке с расчетного счета за указанный период денежные средства не списывались. В отношении ФИО1 начислена задолженность по выплате алиментов, которая за период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года составила 128109 руб. 08 коп., общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на 19 мая 2023 года составляет 658543 руб. 48 коп. В период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года ФИО1 сведений о месте работы не сообщала, за помощью в медицинские учреждения не обращалась. Образовавшаяся задолженность по алиментным платежам была рассчитана в соответствии со ст. 113 СК РФ. Данное поведение ФИО1 свидетельствует о ее нежелании выполнять судебное решение по выплате алиментов; 

судебным приказом мирового судьи судебного участка № 23 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № 2-29/2019-23 от 17 декабря 2018 года, согласно которому с ФИО1 в пользу П.С.И. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14 декабря 2018 года и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста (л.д. 12); 

постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм - Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области ФИО4 от 08 июля 2019 года о возбуждении исполнительного производства №33237/19/67039-ИП по исполнительному документу - судебному приказу мирового судьи судебного участка № 23 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № 2-29/2019-23 от 17 декабря 2018 года о взыскании ежемесячно с ФИО1 в пользу П.С.И. алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14 декабря 2018 года и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста (л.д. 13-14); 

постановлением мирового судьи судебного участка № 25 в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области от 17 ноября 2021 года, вступившим в законную силу 30 ноября 2021 года, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов (л.д. 17-18); 

постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм - Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области ФИО4 от 19 мая 2023 года, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года составила в размере 128109 руб. 08 коп., общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на 19 мая 2023 года составила 658543 руб. 48 коп. (л.д. 48); 

свидетельством о рождении I-MП № 730673 от 18 июля 2014 года, согласно которому матерью ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, является ФИО3 (л.д. 25);

апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Смоленского областного суда по гражданскому делу № 2-33-4/2018 от 06 февраля 2018 года, согласно которому место жительства ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, определено с отцом П.С.И. (л.д. 28 -30); 

решением Сафоновского районного суда Смоленской области по гражданскому делу № 2-377/2021 от 30 марта 2021 года, согласно которому ФИО3 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына - ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения (л.д. 33-34);

сообщением из Межрайонной ИФНС России № 4 по Смоленской области от 17 мая 2023 года, согласно которому ФИО1 не состоит на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, учредителем какой - либо организации не является (л.д. 132);

сообщением СОГКУ «Центр занятости населения Сафоновского района» от 16 мая 2023 года, согласно которому ФИО1 с 21 ноября 2022 года была зарегистрирована в целях поиска подходящей работы, снята с учета решением от 28 декабря 2022 года по причине - длительная (более месяца) неявка гражданина в органы СЗ без уважительных причин, в настоящее время на учете не состоит (л.д.130).

Кроме этого вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ ее показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования (л.д. 83-88), где последняя вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и, не оспаривая фактические обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, подтвердила, что, действительно, от совместного брака с П.С.И. имеет ребенка – ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения. Решением суда с нее в пользу П.С.И. взысканы алименты на содержание сына до его совершеннолетия, на основании которого судебным приставом - исполнителем возбуждено исполнительное производство, с чем она была ознакомлена. Таким образом, об обязанности выплачивать алименты ей было достоверно известно, однако, алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына она не выплачивала, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов, которое не исполнила, после чего, не имея на то уважительных причин, являясь трудоспособной, в период с 01 октября 2022 года по 19 мая 2023 года алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына в нарушение решения суда не выплачивала, какой – либо иной, в том числе, материальной помощи не оказывала, официально нигде трудоустроена не была и мер к трудоустройству не предпринимала. В отношении своих детей - ФИО2 №1, дд.мм.гггг, и ФИО5, дд.мм.гггг, на основании решения суда она лишена родительских прав. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила, при этом, пояснила, что свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном, с размером образовавшейся задолженности, в том числе, в инкриминируемый период согласна, официально трудоустроилась и обязуется в ближайшее время принять меры по ее погашению и регулярной выплате алиментов.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно - процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено. Фактов наличия неприязненных отношений между законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелем обвинения, показания которых были исследованы судом, и подсудимой, а также свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой, судом тоже не установлено, как и иных возможных объективных оснований и мотивов для оговора подсудимой данными законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелем, перед допросом последние были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе, с признательными показаниями самой подсудимой, исследованными в порядке ст. 276 УПК РФ, при этом суд учитывает, что допрос ФИО1 в качестве подозреваемой проведен дознавателем с соблюдением всех норм УПК РФ и с участием защитника, о чем был составлен соответствующий протокол, замечаний ни от ФИО1, ни от ее защитника не поступило, и каких - либо нарушений требований закона при этом судом в ходе судебного разбирательства настоящего дела установлено не было, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанного выше преступления, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, которые у суда сомнений не вызывают. 

Сомневаться в достоверности вышеуказанных письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких - либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами дознания не допущено.

Таким образом, суд, оценив совокупность вышеназванных доказательств, признает их допустимыми и достоверными, а в связи с чем, отсутствуют основания для их исключения, как полученных с нарушением норм УПК РФ, и приходит к выводу о достаточности доказательств и доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, которые у суда сомнений не вызывают.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При этом суд исходит из того, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, о чем ей было достоверно известно, не выплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на его содержание. 

В ходе дознания по делу, а также его судебного рассмотрения, каких - либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимой, не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в полной мере учитывает ею содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства по делу, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни, и жизни ее семьи, и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 о совершенном ею преступлении представила органам дознания информацию, имеющую значение для дела, правдиво и подробно рассказывая об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе, в первоначальных объяснениях, в ходе ее допроса, и признание ею в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, с учетом всех имеющихся и перенесенных ею заболеваний. 

Судом так же принимаются во внимание сведения о личности подсудимой: ее возраст, состав ее семьи, условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние здоровья ее близких родственников, членов ее семьи и совместно проживающих с нею лиц, и все имеющиеся у них заболевания, что на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит, трудоустроена, имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется положительно, что также следует из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей по ходатайствам стороны обвинения - Свидетель №1 и стороны защиты - Свидетель №2, ее намерения погасить образовавшуюся задолженность, и в полной мере иные данные о ее личности. 

Наличие у ФИО1 малолетних детей ФИО2 №1, дд.мм.гггг года рождения, а также ФИО5, дд.мм.гггг года рождения, не может расцениваться в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства, поскольку в отношении этих детей ФИО1 лишена родительских прав, кроме того, ею совершено преступление против интересов ФИО2 №1, в содержании которого она не принимает полноценного участия. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и в полной мере данных о личности подсудимой, ее отношения к совершенному преступлению, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для назначения ей более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе, принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, а также для освобождения ее от уголовной ответственности, в том числе, с назначением судебного штрафа в соответствии с положениями ст. 76.2 УК РФ и для применения пункта 3 примечания к ст. 157 УК РФ. 

Определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено, а также отсутствуют правовые основания для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования суд по делу не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств по делу и в полной мере данных о личности подсудимой, совершившей преступление небольшой тяжести, согласно требований п.«а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в колонии - поселении. 

Учитывая сведения о личности подсудимой, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, и все обстоятельства дела, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. С учетом указанного, а также принимая во внимание, что ФИО1 от явки в суд не уклонялась, оснований следовать к месту отбывания наказания под конвоем суд не усматривает.

Вопрос о судебных издержках, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, разрешен отдельным постановлением. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Осужденной ФИО1 по вступлению приговора в законную силу к месту отбывания наказания следовать самостоятельно по предписанию территориального органа ФСИН России. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию - поселение. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденной защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья /подпись/ В.М. Величко

Копия верна.

Судья Сафоновского районного суда

Смоленской области В.М. Величко